
DIREZIONE

Direttore: Simonetta Cannoni

Decreto n. 114 del 15/03/ 2019

Responsabile del procedimento: Simonetta Cannoni

Pubblicità/Pubblicazione:  Pubblicazione sul sito web dell'Agenzia, incluso allegato A)

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [ ]

Allegati n: 0

Oggetto: Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati” (GDPR)
attribuzione di deleghe e autorizzazioni al trattamento dei dati personali.



IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego
(ARTI). Modifiche alla l.r.  32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato del
lavoro”; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 604 dell’8 giugno 2018 recante “Costituzione
dell'Agenzia regionale toscana per l'impiego ARTI”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 giugno 2018 con la quale viene
individuato il personale a tempo indeterminato e determinato delle categorie e di qualifica
dirigenziale, come risultante dalle convenzioni stipulate tra Regione Toscana e province e
città metropolitana ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 28 dicembre 2015, n. 82, soggetto a
trasferimento nei ruoli  dell’Agenzia,  oltre ai  contratti  di  lavoro a tempo determinato di
personale dirigente oggetto di subentro da parte dell’Agenzia medesima, in entrambi i casi
a far data dal 28 giugno 2018, secondo quanto disposto dall’articolo 20 della L.R. 28/2018;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 187 del 28.11.2018 con cui la
sottoscritta  è  stata  nominata  Direttore  dell'Agenzia  Regionale  Toscana  per  l'impiego
(ARTI); 

Visto il decreto n. 1 del 25 giugno 2018 del Direttore pro tempore dell'Agenzia Regionale
Toscana per l'impiego (ARTI) con il quale è stato provveduto all’inquadramento nei ruoli
organici dell’Agenzia ARTI del personale individuato con la sopra richiamata deliberazione
GRT n. 605/2018, con decorrenza dal 28 giugno 2018;

Visto il  decreto n.  2/2018 del  Direttore pro tempore  dell’agenzia  ARTI,  con il  quale è
definito,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  2  della  L.R.  n.  28/2018,  l’assetto  organizzativo
provvisorio dell’Agenzia; 

Richiamato  il  proprio  Decreto  n.  117  del  18  dicembre  2018  con  il  quale  sono  stati
confermati gli incarichi di responsabilità dei settori dell’agenzia ARTI;  

Richiamato il proprio Decreto n. 127 del 27 dicembre 2018 con il quale è stata disposta una
parziale revisione dell’assetto organizzativo dell’agenzia ARTI attraverso la costituzione di
apposita  struttura  dirigenziale  a  presidio di  funzioni  di  ricerca ed analisi  in  materia  di
politiche attive del lavoro;

Richiamato il proprio Decreto n. 26 del 1 febbraio 2019  con il quale è stata disposta la
costituzione di apposita struttura dirigenziale a presidio delle funzioni di natura finanziaria
e contabile denominata Bilancio e contabilità;

Visto l’articolo 21 octies della richiamata Legge regionale 32/2002 e s.m.i.,  dispositivo
delle  attribuzioni  del  Direttore,  ai  sensi  del  quale  il  direttore  rappresenta  legalmente
l’Agenzia;

Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia ARTI, approvato con
proprio  Decreto   n.  107  del  6.12.2018,  ai  sensi  del  quale  il  Direttore  “è  titolare  del
trattamento dei dati personali e provvede alla nomina dei responsabili ed alla definizione
delle finalità e delle modalità del trattamento, secondo quanto stabilito dalla normativa in
materia”;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016, <<relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE >>
(Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati – GDPR);



Visto il Dlgs. n.196 del 30.6.2003 come in ultimo modificato con Dlgs. n.101 del 18 agosto
2018;

Preso  atto  delle  indicazioni  prodotte  dal  DPO  come  recepite  con  Delibera  di  Giunta
Regionale Toscana del 4.06.2018, n. 585;

Dato  atto  che  con  il  richiamato  Decreto  n.  2/2018  a  firma  di  Direttore  pro  tempore
dell’agenzia ARTI è stato provveduto alla delega all’esercizio delle competenze in materia
di protezione dei dati ai dirigenti responsabili delle strutture dirigenziali di ARTI, con il
medesimo atto individuate, stabilendo che i trattamenti di dati afferenti a ciascun dirigente
delegato dovessero essere censiti e aggiornati a loro cura in apposito “registro delle attività
di trattamento”;

Richiamati i seguenti Decreti a firma di Direttore pro tempore dell’agenzia ARTI:

- il  Decreto  n. 22 del 30.8.2018 con cui è stato provveduto alla nomina del responsabile
della protezione dei dati personali (RDP) - data protection officer (DPO) dell’Agenzia ai
sensi dell’art. 37 del regolamento (UE) 2016/679;

- il  Decreto n. 21 del 30.8.2018 con cui è stato provveduto alla nomina del responsabile
della transizione digitale ai sensi dell’art. 17 d.lgs. 82/2005 dell’Agenzia ARTI;

- il Decreto n. 39 del 5.10.2018 con cui è stato provveduto alla nomina del  responsabile
della sicurezza IT (Security IT Manager) ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 585
del 4.6.2018;

Preso atto altresì che con con nota a firma del Direttore di ARTI trasmessa con pec prot.
25/2018 del  26.6.2018, è stata presentata al Direttore della Direzione Organizzazione e
Sistemi Informativi  la  richiesta  di  disponibilità  all’utilizzo del  software di  gestione del
registro delle attività di trattamento della Giunta Regionale costituito a norma del GDPR -
regolamento (UE) 2016/679;

Visto l’articolo 2 quaterdieces del GDPR, Regolamento (UE) 2016/679 ;

Ritenuto pertanto  :

- di disporre la delega  all’esercizio delle competenze in materia di protezione dei dati ai
dirigenti responsabili delle strutture dirigenziali dell’Agenzia ARTI, nelle quali si svolgono
i trattamenti, in relazione alle attività e funzioni rispettivamente presidiate, ove possibile in
coerenza con la responsabilità dei procedimenti amministrativi;

- di stabilire che i trattamenti di dati personali afferenti  ciascun dirigente delegato devono
essere  appositamente  censiti  nella  procedura  informatizzata  “Registro  trattamenti  –
Trattamenti  Dati  Personali”  come  resa  disponibile  da  Regione  Toscana,  che  integra  e
completa la delega di funzioni e che pertanto deve essere esaustiva di tutti i trattamenti
effettuati ed aggiornata in tempo reale;

- di autorizzare i dipendenti assegnati alle strutture dei dirigenti delegati e i  soggetti che vi
operano ad altro titolo, che agiscono sotto la loro autorità, al trattamento dei dati personali,
nel rispetto del principio di minimizzazione dei dati, istruendo le persone autorizzate sulle
modalità del trattamento come riportato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente  atto,  stabilendo che  l’ambito  di  operatività  di  ciascun autorizzato  (tipi  di  dati
personali trattati, operazioni di trattamento eseguibili, banche dati/archivi acceduti...) deve
essere  appositamente  censito  nella  procedura  informatizzata  “Registro  trattamenti  –
Trattamenti Dati Personali” come resa disponibile da Regione Toscana, a cura del dirigente



delegato.  Tale censimento integra e completa l’autorizzazione del titolare e legittima le
persone  autorizzate  al  trattamento  dei  dati  personali  e  pertanto  deve  essere  sempre
esaustivo ed aggiornato in tempo reale;

Richiamata la Convenzione di avvalimento da parte dell’Agenzia regionale toscana per
l'impiego  (ARTI)  degli  uffici  della  Regione  Toscana,  per  lo  svolgimento  di  attività  di
supporto tecnico, contabile, giuridico o amministrativo, approvata con Delibera di Giunta
regionale del 25.06.2018, n. 707;

Ritenuto  quindi  opportuno  disporre  che  mediante  il  supporto  delle  strutture  regionali
competenti, 

-  sia  pianificata  ed effettuata  la  istruzione e formazione delle  persone autorizzate  sulle
modalità del trattamento di relativa competenza; 

- siano determinate, in accordo con la struttura regionale competente in materia di archivio
e protocollo,  le misure di sicurezza degli  archivi cartacei  a tutti  i  livelli  dalla gestione
corrente  a  quella  di  archivio  storico,  anche  al  fine  della  emanazione  di  indicazioni  di
comportamenti  dei  dipendenti  nel  trattamento  di  documenti  cartacei  contenenti  dati
personali, e nella gestione della comunicazioni in entrata e uscita attraverso il protocollo
digitale e cartaceo; 

- sia effettuato da parte del Responsabile della Sicurezza IT nominato per l’Agenzia ARTI
il monitoraggio e controllo del “sistema IT” nel suo complesso fra cui, la rilevazione e
comunicazione al Garante Nazionale, per il tramite del DPO, di eventi di violazione dei
dati personali ( Data Protection Breach); 

DECRETA

1) di disporre la delega all’esercizio delle competenze in materia di protezione dei dati ai
dirigenti responsabili delle strutture dirigenziali dell’Agenzia ARTI, in cui si svolgono i
trattamenti, in relazione alle attività e funzioni rispettivamente presidiate, ove possibile
in coerenza con la responsabilità dei procedimenti amministrativi;

2) di  stabilire  che  i  trattamenti  di  dati  personali  afferenti   ciascun  dirigente  delegato
devono  essere  appositamente  censiti  nella  procedura  informatizzata  “Registro
trattamenti – Trattamenti Dati Personali” come resa disponibile da Regione Toscana,
che integra e completa la delega di funzioni e che pertanto deve essere esaustiva di tutti
i trattamenti effettuati ed aggiornata in tempo reale;

3) di autorizzare i dipendenti assegnati alle strutture dei dirigenti delegati e i soggetti che
vi operano ad altro titolo, che agiscono sotto la loro autorità, al trattamento dei dati
personali,  nel rispetto del principio di minimizzazione dei dati,  istruendo le persone
autorizzate  sulle  modalità  del  trattamento  come  riportato  nell’allegato  A),  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  stabilendo  che  l’ambito  di  operatività  di
ciascun autorizzato (tipi di dati personali trattati, operazioni di trattamento eseguibili,
banche  dati/archivi  acceduti...)  deve  essere  appositamente  censito  nella  procedura
informatizzata  “Registro  trattamenti  –  Trattamenti  Dati  Personali”  come  resa
disponibile da Regione Toscana, a cura del dirigente delegato. Tale censimento integra
e completa l’autorizzazione del titolare e legittima le persone autorizzate al trattamento
dei dati personali e pertanto deve essere sempre esaustivo ed aggiornato in tempo reale;



4) pianificare ed effettuare la informazione e formazione delle persone autorizzate sulle
modalità del trattamento di relativa competenza;

5)  di determinare, in accordo con la struttura regionale competente in materia di archivio
e protocollo, le misure di sicurezza degli archivi cartacei a tutti i livelli dalla gestione
corrente a quella di archivio storico, anche al fine della emanazione di indicazioni di
comportamenti  dei  dipendenti  nel  trattamento  di  documenti  cartacei  contenenti  dati
personali,  e  nella  gestione  della  comunicazioni  in  entrata  e  uscita  attraverso  il
protocollo digitale e cartaceo; 

6)  che sia effettuato da parte del Responsabile della Sicurezza IT nominato per l’Agenzia
ARTI  il  monitoraggio  e  controllo  del  “sistema  IT”  nel  suo  complessofra  cui,  la
rilevazione e comunicazione al Garante Nazionale, per il tramite del DPO, di eventi di
violazione dei dati personali ( Data Protection Breach); 

7) di comunicare il presente atto ai soggetti interessati.

IL DIRETTORE

SIMONETTA CANNONI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.  7 marzo 2005,  n.  82.  Il  presente atto è conservato negli  archivi  informatici  di  Agenzia
regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2019-03-15T14:35:35+0100
	CANNONI SIMONETTA




